GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS ESTADUAIS

PAUTA DE JULGAMENTO

ABRIL/2024/TATE/SEFIN

O Presidente do Tribunal Administrativo de Tributos Estaduais, no uso de suas atribuições e, diante da

impossibilidade de realização das sessões de julgamento serem presenciais, considerando os termos do

Decreto nº 25.728 de 15 de janeiro de 2023, torna público para conhecimento dos interessados, que, de

acordo com o DECRETO 25137/20, as SESSÕES DE JULGAMENTO DO MÊS DE

ABRIL SERÃO TODAS PRESENCIAIS.

A forma presencial se aplica exclusivamente aos julgadores do TATE, não vinculando os

contribuintes e seus representantes, que poderão participar dos julgamentos e realizar sustentação

oral de forma virtual, por videoconferência.

O pedido de sustentação oral deverá ser encaminhado com no mínimo 24 horas de antecedência à

realização da sessão de julgamento por correio eletrônico para o e-mail: tate@sefin.ro.gov.br constando

em anexo arquivo do tipo PDF com:

I - documento oficial de identificação válido com foto do requerente;

II - procuração válida conferindo os poderes de representação; ou

III - contrato social que comprove o poder de representação do requerente.

Somente serão processados pedidos de sustentação oral em relação a processo constante de pauta de

julgamento publicada.

O requerente deverá indicar em seu pedido o número do auto de infração, sujeito passivo, número e dia

da sessão de julgamento para a qual deseja realizar a sustentação oral.

A sustentação oral poderá ser realizada ao vivo, durante a sessão de julgamento presencial ou virtual,

observando-se o prazo regimental de 15 minutos ou a critério do requisitante a sustentação oral também

poderá ser realizada mediante o envio de arquivo de vídeo/áudio previamente gravado, juntamente com

o pedido de sustentação oral, observado os seguintes requisitos:

I – apenas serão aceitos arquivos gravados nos seguintes formatos: AVI, WMV, MPEG, MP4, FLV,

MP3, WAV e WMA;

II – o tamanho máximo do arquivo a ser anexado e enviado por e-mail deverá ser de 26 megabytes;

III – o tempo máximo de gravação da sustentação oral será o regimental.

Para atender as exigências acima, o vídeo/áudio gravado poderá ser enviado em partes, tantas quantas

necessárias.

A responsabilidade de providenciar equipamento, instalação do software necessário indicado pelo

TATE-RO, acesso e conexão com a internet é exclusivamente do solicitante da sustentação oral.

Eventuais problemas técnicos que venham a impedir a realização da sustentação oral é de inteira

responsabilidade do requerente, não sendo causa de suspensão ou anulação do julgamento realizado

virtualmente.

Após apreciar o pedido de sustentação oral, o Tribunal notificará por correio eletrônico, para o mesmo

endereço utilizado pelo requerente o deferimento ou indeferimento do pedido.

Os pedidos de sustentação oral que não atendam aos requisitos previstos deverão ser indeferidos e, no

caso de indeferimento, será justificado a sua causa.

Serão aceitos apenas os pedidos apresentados preenchidos com todas as informações exigidas.

Para os pedidos de sustentação oral aceitos pelo Tribunal, será enviado para o e-mail do solicitante

utilizado em seu pedido o link ou identificador de acesso à reunião virtual.

Fica assegurado o direito ao envio de memorial por meio de correio eletrônico para o e-

mail: tate@sefin.ro.gov.br com antecedência mínima de 24 horas da realização da sessão de julgamento.

A reunião virtual que não contar com a presença mínima ou que for interrompida por problemas

técnicos, poderá ser suspensa até a devida solução ou adiada para data posterior a critério da Presidência

do TATE.

A assinatura das Atas das Sessões de Julgamento Virtuais será realizada posteriormente de forma

manual ou eletronicamente.

mailto:tate@sefin.ro.gov.br
mailto:tate@sefin.ro.gov.br

Diante da forma adotada para darmos continuidade aos trabalhos do Tribunal, serão julgados os recursos

abaixo relacionados:

1ª CÂMARA

DIA: 08/04/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20232906300089 - E-PAT 026.505

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 316/2023

RECORRENTE : FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20202700100405 – FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 18/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : SUPERMERCADO OFERTAO OLIVEIRA EIRELI

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20202700100491

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 1151/2021

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : JP COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20222906300380 - E-PAT 018.366

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 230/2023

RECORRENTE : INFOAR COMERCIO E SERVICOS EM AR COND. E INF. EIRELI

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 10/04/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20212700100132 - E-PAT: 003.551

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 105/2024

RECORRENTE : FLAVIANO R. SOUSA EIRELI – ME

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

 RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20222800100043 - E-PAT 019.986

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 64/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : GANESH LOGISTICA E DISTRIBUICAO LTDA

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20232902800003 - E-PAT 028.351

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 190/2023

RECORRENTE : WILIAN BRAGANCA WITT

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20232800100008 - E-PAT: 031.219

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 031.219

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : J. J. LOCACOES E TRANSPORTES PESADOS LTDA

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 15/04/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20212700100272 - E-PAT: 006.710

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 015/2022

RECORRENTE : SAINT GOBAIN DO BRASIL PROD. IND. E PARA CONSTRUÇÃO LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20212801900001 - E-PAT 006.104

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 241/2023

RECORRENTE : C PASTRO COMERCIO E BENEFICIAMENTO DE CAFE LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20222906300270 - E-PAT 016.655

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 31/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓTIO LTDA

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20212700200067 - E-PAT 005.985

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 128/2022

RECORRENTE : COMÉRCIO E IND. MATSUDA IMP. E EXPORTADORA LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 17/04/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20222700100169 - E-PAT 017.629

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 017.629

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : BRASIL NORTE BEBIDAS S.A

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20202900200028 - FÍSICO

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 17/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : COBRA BRASIL SERVICOS COMUNICACOES E ENERGIA S A

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20222700100136 - E-PAT 016.335

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 132/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : RECOL DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20232906300229 - E-PAT 028.730

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 028.730

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : METSO BRASIL INDUSTRIA E COM LTDA

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 22/04/2024

HORA 8:15H

PROCESSO  : 20222700100145 - E-PAT 017.405

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 112/2023

RECORRENTE : SOTREQ S/A.

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20222703700024 - E-PAT 013.672

RECURSO  : VOLUNTÁRIO E DE OFÍCIO N° 9/2023

RECORRENTE : MBC ESTRUTURAS EIRELI E FPE

RECORRIDA : FPE E MBC ESTRUTURAS EIRELI

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20222906300609 - E-PAT 020.753

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 29/2023

RECORRENTE : TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20232700400005 - E-PAT 025.181

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 193/2023

RECORRENTE : A. REPISO DA SILVA LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

PROCESSO  : 20232700400006 - E-PAT 025.180

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 194/2023

RECORRENTE : A. REPISO DA SILVA LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 24/04/2024

HORA 8:15H

PROCESSO  : 20212700100322 - E-PAT: 008.871

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 175/2022

RECORRENTE : CLARO S.A.

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20212700300054 - E-PAT 010.945

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 010.945

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : PAMPA RONDÔNIA MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20222906300656 - E-PAT 022.141

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 203/2023

RECORRENTE : WTEC MOVEIS E EQUIP TECNICOS LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20222702600005 - E-PAT 021.015

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 83/2023

RECORRENTE : MEDICAL COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

2ª CÂMARA

DIA: 09/04/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20232700400016 - E-PAT: 028.893

RECURSO  : VOLUNTÁRIO E DE OFÍCIO Nº 042/2023

RECORRENTE : CARAMORI COM. E ALIMENTOS LTDAE FPE

RECORRIDA : FPE E CARAMORI COM. E ALIMENTOS LTDA

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20232700400022 - E-PAT: 027.980

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 284/2023

RECORRENTE : CARAMORI COMERCIO E ALIMENTOS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20232906300320 - E-PAT: 031.220

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº N° 312/2023

RECORRENTE : COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

PROCESSO  : 20222906300547 - E-PAT: 023.595

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 280/2023

RECORRENTE : DE NIGRIS DITR. DE VEICULOS LTDA.

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 11/04/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20222906700056 - E-PAT: 021.518

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 76/2023

RECORRENTE : CM HOSPITALAR S.A.

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20222906700055 - E-PAT: 021.517

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 114/2023

RECORRENTE : CM HOSPITALAR S.A.

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20232906300148 - E-PAT: 029.072

RECURSO  : DE OFÍCIO E VOLUNTÁRIO N° 041/2023

RECORRENTE : COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS E FPE

RECORRIDA : FPE E COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

PROCESSO  : 20222800100047 - E-PAT: 020.599

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 109/2023

RECORRENTE : DISSOLARE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 16/04/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20222906300718 - E-PAT: 024.168

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 071/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20232700100055 - E-PAT: 028.035

RECURSO  : DE OFÍCIO E VOLUNTÁRIO N° 027/2023

RECORRENTE : FRIGORIFICO FRIGORAÇA LTDA E FPE

RECORRIDA : FPE E FRIGORIFICO FRIGORAÇA LTDA

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

PROCESSO  : 20212701200117 - E-PAT: 007.653

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 361/2023

RECORRENTE : VARÃO & SOARES LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

PROCESSO  : 20223000200021 - E-PAT: 019.805

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 319/2023

RECORRENTE : DESTAK FIOS COMERCIO ATACADISTA LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 18/04/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20222906300540 - 020.578

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 42/2023

RECORRENTE : INFOAR COMERCIO E SERVICOS EM AR COND. E INF. - EIRELI

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20212700400025 - E-PAT: 004.679

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 0938/2021

RECORRENTE : TRANSPORTES VILHENA LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212700100359 - E-PAT: 010.975

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 178/2022

RECORRENTE : ARCELORMITTAL BRASIL S/A

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

PROCESSO  : 20223000200021 - E-PAT: 019.805

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 319/2023

RECORRENTE : DESTAK FIOS COMERCIO ATACADISTA LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 23/04/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20222906700033 – E-PAT: 020.068

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 66/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : BRP BRASIL MOTORSPORTS LTDA

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20222700200035 - E-PAT: 021.112

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 053/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : DISTRIBOI – IND., COM. E TRANSP. DE CARNE BOVINA LTDA

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212906300549 - E-PAT: 006.904

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 006.904

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : WOLMAR DE MELOS PESCADOR

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

PROCESSO  : 20222900100059 - E-PAT: 017.585

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 37/2023

RECORRENTE : EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIARIO EIRELI

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 25/04/2024

HORA: 8:15H

PROCESSO  : 20222906300237 – E-PAT: 017.634

RECURSO  : VOLUNTÁRIO E DE OFÍCIO N° 34/2022

RECORRENTE : TLM COMERCIAL EIRELI EPP E FPE

RECORRIDA : FPE E TLM COMERCIAL EIRELI EPP

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20212700100255 - E-PAT: 006.323

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 0117/2022

RECORRENTE : PANIFICADORA NORDESTE LTDA EPP

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20232906300174 - E-PAT: 025.867

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 087/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA : COOPER. DOS FUNDIDORES DE CASSITERITA DA AMAZÔNIA LTDA

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR

PROCESSO  : 20212703600004 - E-PAT: 003.300

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 243/2023

RECORRENTE : LOANDA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

CÂMARA PLENA

DIA: 26/04/2024

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20212700100084

RECURSO  : REC. ESP. Nº 093/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212700100085

RECURSO  : REC. ESP. Nº 094/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212700100086

RECURSO  : REC. ESP. Nº 095/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212700100087

RECURSO  : REC. ESP. Nº 096/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212700100088

RECURSO  : REC. ESP. Nº 097/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212701200088 - E-PAT: 004.236

RECURSO  : REC. ESP. Nº 098/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

Nota Explicativa: De acordo com o § 1º, do art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado

pelo Decreto nº 9157/00, os julgamentos adiados serão procedidos independente de nova publicação.

Porto Velho, TATE, em 01 de abril de 2024.

ANDERSON APARECIDO ARNAUT

PRESIDENTE DO TATE

SEFIN-RO